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定 期 監 査 の 結 果 に つ い て （ 報 告 ）  

 

 

   地方自治法第 199 条第 1 項及び第 4 項の規定に基づき、令和 7 年度の定期監査を別紙の

とおり行ったので、同条第 9 項の規定によりその結果を報告いたします。 

 なお、監査結果に基づき、又は監査結果を参考として措置を講じたときは、同条第 14 項

の規定に基づき通知願います。 
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総 務 課 ※ 財 政 課 ※ 防 災 安 全 課 ※
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高 舘 出 張 所

２ 　監 査 の 種 類

    地方自治法第１９９条第１項及び第４項の規定に基づく監査

３ 　監 査 期 間

    令和7年10月1日から令和8年1月30日まで

　　うち実地監査の実施日

令和7年10月2日 令和7年10月3日 令和7年10月6日
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令和7年11月7日 令和7年11月11日 令和7年11月12日

令和7年11月13日 令和7年11月17日 令和7年11月18日

令和7年11月19日

定 期 監 査 結 果 報 告 書

※は重点項目監査…契約関係、補助金関係等を監査
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４   監 査 の 方 法

５   監 査 の 結 果

　   今回の監査は、 令和７年９月末日現在における財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の

 　   財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理並びに一般事務及び管理事務に関する処

　　 なお、一般事務に関しては抽出により行い、備品の管理状況についても抽出した備品の現物確認

　を行った。

　　 また、行政監査の視点に立った監査もあわせて実施した。

   指摘事項が見られたので、 適切な措置を講じていただきたい。

　    なお、 指摘事項については、当該課等に対するものであるが、他の課等においても、自らの事例

   と受け止め、 事務改善を図っていただきたい。

  管理について、定期監査対象課等から事前に関係資料の提出を求め、その資料に基づき関係帳簿

  の調査照合を行うとともに、 関係課長及び担当職員からの説明を聴取し、名取市監査基準に準拠し

  て実施した。

   　 監査の際に見られた事務処理上留意すべき軽微な事項については、 監査実施時に改善又は検

   討を要望したので記述を省略した。監査対象課等別の監査結果の概要は次のとおりであり、一部に

   理状況は、 おおむね適正に執行されていると認めた。

2



 

3 

 

総務課 ※ 

１  一般事務の処理状況 

（１） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（２） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（３） 公印の管理状況 

公印の管理状況については、適正に管理されていた。 

（４） 契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

 

財政課 ※ 

１  一般事務の処理状況 

（１）契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

 

防災安全課 ※ 

１  一般事務の処理状況 

（１） 契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（２） 補助金関係 

補助金関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

ＡＩシステム推進課 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（４） 契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 

 

 

 

ＤＸ推進室 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、適正に事務処理されていた。 

（４） 契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 
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こども支援課 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（４） 切手類の受払状況 

切手類の受払状況については、適正に事務処理されていた。 

（５） 契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（６） 補助金関係 

補助金関係については、適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、おおむね適正に管理されていた。 
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児童センター 

 

名取が丘児童センター 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（４） 切手類の受払状況 

切手類の受払状況については、適正に事務処理されていた。 

（５） 公印の管理状況 

公印の管理状況については、適正に管理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 

 

 

閖上児童センター 

１  一般事務の処理状況 

（１）予算執行関係 

予算執行関係については、適正に事務処理されていた。 

（２）職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（３）文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、適正に事務処理されていた。 

（４）切手類の受払状況 

切手類の受払状況については、適正に事務処理されていた。 

（５）公印の管理状況 

公印の管理状況については、適正に管理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 

 

 

 

 



7 

 

介護長寿課 ※ 

１  一般事務の処理状況 

（１） 契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（２） 補助金関係 

補助金関係については、適正に事務処理されていた。 

 

 

保険年金課 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、適正に事務処理されていた。 

（４） 切手類の受払状況 

切手類の受払状況については、適正に事務処理されていた。 

（５） 契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 
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商工観光課 ※ 

１  一般事務の処理状況 

（１） 契約関係 

契約関係については、一部に是正又は改善を要するものが見られた。内容は指摘事項に

記載のとおり。 

（２） 補助金関係 

補助金関係については、適正に事務処理されていた。 

 

〇指摘事項 

＜契約関係＞ 

・事業用地の売買契約の締結において、所定の決裁を受けていないものが見られた。 

名取市事務決裁規程に規定されていない売買契約の締結は、金額にかかわらず、市長決裁となる。名

取市事務決裁規程を遵守し、指摘・指導を受けたことを十分踏まえ、適正な処理を要望する。 

 

 

環境共創課、斎場 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（４） 切手類の受払状況 

切手類の受払状況については、適正に事務処理されていた。 

（５） 公印の管理状況 

公印の管理状況については、適正に管理されていた。 

（６） 契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（７）補助金関係 

補助金関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 
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都市計画課 ※ 

１  一般事務の処理状況 

（１） 契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（２） 補助金関係 

補助金関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

 

都市開発課 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（４） 切手類の受払状況 

切手類の受払状況については、適正に事務処理されていた。 

（５） 公印の管理状況 

公印の管理状況については、適正に管理されていた。 

（６） 契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（７） 補助金関係 

補助金関係については、適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 
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会計課 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、適正に事務処理されていた。 

（４） 公印の管理状況 

公印の管理状況については、適正に管理されていた。 

（５） 契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 
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小学校 

 

不二が丘小学校 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、適正に事務処理されていた。 

（４） 切手類の受払状況 

切手類の受払状況については、適正に事務処理されていた。 

（５） 公印の管理状況 

公印の管理状況については、適正に管理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 

 

３ 理科薬品の管理状況 

理科薬品の管理については、適正に管理されていた。 
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増田西小学校 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、適正に事務処理されていた。 

（４） 切手類の受払状況 

切手類の受払状況については、適正に事務処理されていた。 

（５） 公印の管理状況 

公印の管理状況については、適正に管理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 

 

３ 理科薬品の管理状況 

  理科薬品の管理については、おおむね適正に管理されていた。 
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中学校 

 

第二中学校 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、適正に事務処理されていた。 

（４） 切手類の受払状況 

切手類の受払状況については、適正に事務処理されていた。 

（５） 公印の管理状況 

公印の管理状況については、適正に管理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 

 

３ 理科薬品の管理状況 

  理科薬品の管理については、おおむね適正に管理されていた。 
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公民館 

 

名取が丘公民館 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（４） 切手類の受払状況 

切手類の受払状況については、適正に事務処理されていた。 

（５） 公印の管理状況 

公印の管理状況については、適正に管理されていた。 

（６）補助金関係 

補助金関係については、適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 
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増田西公民館 

１  一般事務の処理状況 

（１） 予算執行関係 

予算執行関係については、適正に事務処理されていた。 

（２） 職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（３） 文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、適正に事務処理されていた。 

（４） 切手類の受払状況 

切手類の受払状況については、適正に事務処理されていた。 

（５） 公印の管理状況 

公印の管理状況については、適正に管理されていた。 

（６）契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（７）補助金関係 

補助金関係については、適正に事務処理されていた。 

 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、おおむね適正に管理されていた。 
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文化・スポーツ課 ※ 

１  一般事務の処理状況 

（１）契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（２）補助金関係 

補助金関係については、適正に事務処理されていた。 
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消防本部 

 

総務課 

１  一般事務の処理状況 

（１）予算執行関係 

予算執行関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（２）職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（３）文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（４）切手類の受払状況 

切手類の受払状況については、適正に事務処理されていた。 

（５）契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 

 

 

警防課 

１  一般事務の処理状況 

（１）職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（２）文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、適正に事務処理されていた。 

（３）契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、おおむね適正に管理されていた。 
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予防課 

１  一般事務の処理状況 

（１）職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（２）文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、適正に事務処理されていた。 

（３）補助金関係 

補助金関係については、適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 

 

 

消防署 

１  一般事務の処理状況 

（１）職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（２）文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

（３）契約関係 

契約関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 

 

 

消防署閖上出張所 

１  一般事務の処理状況 

（１）職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（２）文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 
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消防署手倉田出張所 

１  一般事務の処理状況 

（１）職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（２）文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 

 

 

消防署高舘出張所 

１  一般事務の処理状況 

（１）職員の服務関係 

職員の服務関係については、適正に事務処理されていた。 

（２）文書の整理保存関係 

文書の整理保存関係については、おおむね適正に事務処理されていた。 

 

２  備品の管理状況 

  備品の管理については、適正に管理されていた。 
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６  監査の結果に添える要望事項 

（１） 契約関係について 

事業用地の売買契約の締結において、所定の決裁を受けていないものが見られた。 

名取市事務決裁規程に規定されていない売買契約の締結は、金額にかかわらず、市長決裁と 

なる。名取市事務決裁規程を遵守し、指摘・指導を受けたことを十分踏まえ、適正な処理を要 

望する。 

 

（２）現金の取り扱いについて 

現金管理のリスクを少なくするために、現金により支払いを行っている費用弁償（旅費）に

ついて、口座振替による支払いを行うよう見直しを要望する。 



名 監 第 1 2 1 号 

令和 8 年 2 月 19 日 

 

 

 

 

 

名取市長 山田 司郎 様 

 

 

 

名取市監査委員 沼 倉 雅 枝    

 

 

 

名取市監査委員 菅 原 和 子    

 

 

 

財 政 援 助 団 体 等 監 査 の 結 果 に つ い て （ 報 告 ）  

 

 

  地方自治法第 199 条第 7 項の規定に基づき、財政援助を行った別紙団体の監査を実施し

たので、同条第 9 項の規定によりその結果を報告いたします。 
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財 政 援助 団体等 監 査結 果報告 書 

 

◎名取市環境衛生組合連合会（生活経済部 環境共創課所管） 

 

１ 監査対象の概要 

（１） 事業の目的 

市内衛生組合の連絡調整を図り、生活環境改善運動及び健康増進・公衆衛生思想の普及向上

等、公衆衛生に関する自主的実践活動を助長し、健康で文化的な市民生活の建設に寄与すること

を目的とする。 

（２） 所在地及び名称 

名取市増田字柳田 80 番地 名取市生活経済部環境共創課 

名取市環境衛生組合連合会   会長 黒田 正志 

（３） 組織 

会長 1名、副会長 2名、理事 20 名、監事 2名 

事務局 生活経済部環境共創課 

（４） 市との関係 

市は市内全域における公衆衛生思想の普及と市民の健康水準の向上を図るために、当連合会の

運営助成金として、令和 6年度 1,920,000 円、令和 7年度 2,200,000 円を交付している。 

 

２ 監査の種類 

  地方自治法第 199 条第 7項の規定に基づく財政援助団体等監査 

 

３ 監査の範囲 

  令和 6年度及び令和 7年度（令和 7年 9月末現在）の補助事業 

 

４ 監査の期間 

  令和 7年 12 月 1 日から令和 8年 1月 30 日まで 

 

５ 監査の観点及び監査手続 

（１） 補助金交付申請手続は適切か 

（２） 補助金の額及び算定方法は適切か 

（３） 補助金に係る収支の会計処理は適正か 

（４） 補助金は目的に沿って適正に執行されているか 

（５） 現金預金は適正に管理されているか 

以上を主眼におき、それぞれの関係諸帳簿及び証書類との照合を行うとともに、事務局職員から説明

を聴取し実施した。 

 

６ 監査の結果 

証書類及び事務処理に一部不備が見られたが、財政援助に係る事務事業はおおむね適正に執行さ

れていると認めた。 
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財 政 援助 団体等 監 査結 果報告 書 

 

◎名取市仙台空港周辺対策協議会（建設部 都市開発課所管） 

 

１ 監査対象の概要 

（１） 事業の目的 

仙台空港に係る市域の整備対策を図るとともに、空港周辺住民の安定した生活環境の向上及び

空港周辺地域の振興発展に資することを目的とする。 

（２） 所在地及び名称 

名取市増田字柳田 80 番地 名取市建設部都市開発課 

名取市仙台空港周辺対策協議会   会長 加藤 治 

（３） 組織 

会長 1名、副会長 2名、監事 3名、委員 12 名、顧問 3名 

事務局 名取市建設部都市開発課 

（４） 市との関係 

市は運営の補助として、仙台空港にかかる市域の整備対策を図ることを目的とし、令和６年度及び

令和７年度に各 350,000 円の補助金を交付している。 

 

２ 監査の種類 

  地方自治法第 199 条第 7項の規定に基づく財政援助団体等監査 

 

３ 監査の範囲 

  令和 6年度及び令和 7年度（令和 7年 9月末現在）の補助事業 

 

４ 監査の期間 

  令和 7年 12 月 1 日から令和 8年 1月 30 日まで 

 

５ 監査の観点及び監査手続 

（１） 補助金交付申請手続は適切か 

（２） 補助金の額及び算定方法は適切か 

（３） 補助金に係る収支の会計処理は適正か 

（４） 補助金は目的に沿って適正に執行されているか 

（５） 現金預金は適正に管理されているか 

以上を主眼におき、それぞれの関係諸帳簿及び証書類との照合を行うとともに、事務局職員から説明

を聴取し実施した。 

 

６ 監査の結果 

証書類及び事務処理に不備はなく、財政的援助に係る事務事業は適正に執行されていると認めた。 

 

 

 

 

 

 


